6

Дело № 5-46-23/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 февраля 2022 г.									г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2.1 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
юридического лица – общества с ограниченной ответственностью /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/ года, /изъято/  года в г. /изъято/  обществом с ограниченной ответственностью /изъято/  допущено нарушение требований ч.4, ч.4.1 ст.12 Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», а именно: редакцией газеты /изъято/  был допущен выход в свет выпуск газеты  /изъято/  от /изъято/  № /изъято/  с отсутствием знаков информационной продукции в программе телепередач, чем совершено правонарушение, предусмотренное ч. 2.1. ст.13.21 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель ООО /изъято/  не явился, от директора /изъято/  /изъято/  поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, а также пояснения, согласно которым с нарушением согласны, просила суд применить наказание в виде предупреждения, поскольку нарушение было совершено впервые и без умысла, нарушение не является длящимся, совершено конкретным работником, недостатки устранены и не причинен существенный вред.
	От заместителя руководителя – начальника отдела Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю /изъято/  поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по части 2.1 статьи13.21 КоАП РФ наступает за опубликование в средствах массовой информации программ теле- и (или) радиопередач, перечней и (или) каталогов информационной продукции без размещения знака информационной продукции либо со знаком информационной продукции, не соответствующим категории информационной продукции.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 13.21 КоАП РФ, заключается в действиях, направленных на опубликование в средствах массовой информации программ теле- и (или) радиопередач, перечней и (или) каталогов информационной продукции без размещения знака информационной продукции либо со знаком информационной продукции, не соответствующим категории информационной продукции.
Информационная продукция - предназначенная для оборота на территории Российской Федерации продукция средств массовой информации, печатная продукция, аудиовизуальная продукция на любых видах носителей, программы для электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ) и базы данных, а также информация, распространяемая посредством зрелищных мероприятий, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, и сетей подвижной радиотелефонной связи.
В соответствии со ст.2 Федерального закона от 29.12.2010 N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" Знак информационной продукции - это графическое и (или) текстовое обозначение информационной продукции в соответствии с классификацией информационной продукции.
Согласно ч.1 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2010 N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей осуществляется ее производителем и (или) распространителем следующим образом: применительно к категории информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, - в виде цифры "0" и знака "плюс";применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шести лет, - в виде цифры "6" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше шести лет";применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, - в виде цифры "12" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 12 лет";применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет, - в виде цифры "16" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 16 лет";применительно к категории информационной продукции, запрещенной для детей, - в виде цифры "18" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "запрещено для детей".
В соответствии с ч.4, 4.1 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2010 N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" знак информационной продукции размещается в публикуемых программах теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной продукции, а равно и в такой информационной продукции, размещаемой в информационно-телекоммуникационных сетях.Производитель, распространитель продукции средства массовой информации вправе заключить с лицом, предоставившим ему для опубликования программу теле- и (или) радиопередач, перечень и (или) каталог информационной продукции, гражданско-правовой договор, по которому на указанное лицо возлагается обязанность обозначить знаком информационной продукции в соответствии с настоящей статьей такие программы теле- и (или) радиопередач, перечни и (или) каталоги информационной продукции.
Судом установлено, что ООО /изъято/ является юридическим лицом,является издателем газеты /изъято/  и имеет свидетельство о регистрации средства массовой информации газеты /изъято/, форма периодического распространения – периодическое печатное издание – газета, специализация  - общественно социальная, реклама в соответствии с законодательством Российской Федерации о рекламе,  (л.д.24, 38-46).
Как следует из представленных материалов, по результатам проведения систематического наблюдения в отношении печатного средства массовой информации газеты /изъято/  Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю, установлено, чтов выпуске газеты /изъято/  № /изъято/ , вышедшем /изъято/  года на страницах 9-14, 19-21 представлена программа передач телеканалов, знаки информационной продукции указаны не во всех анонсах фильмов и телесериалов, а именно:в программе телепередач за 22 ноября 2021 года телеканал «РТР-Планета» в 14:55, 03:10 анонсировал показ телесериала «Тайны следствия», телеканал «НТВ-Мир» анонсировал телесериал «Дельта»в 8:25, 10:25, телесериал «Скорая помозщь-3» в 21:35, телесериал «Икорный барон» в 0:40, телесериал «Государственная защита-2» в 2:40 без знака информационной продукции (л.д.37).
По данным Реестра прокатных удостоверений фильмов Минкультуры РФ, телесериал «Тайны следствия» имеет возрастную категорию – «16+»; телесериал «Дельта»- «16+»; телесериал «Скорая помозщь-3» -«16+»; телесериал «Икорный барон»- «14+»; телесериал «Государственная защита-2» - «14+» (л.д.25-29,59-60).
Кроме признания вины представителем /изъято/, изложенного в письменных пояснениях последней, виновность юридического лица подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами:протоколом об административном правонарушении (л.д.4-8);докладной запиской (л.д.16-23); свидетельством о регистрации средства массовой информации (л.д.24); скриншотом Реестра прокатных удостоверений фильмов (л.д.25-29, 59-60);копией устава (л.д.30-35), выпуском газеты /изъято/ от 18.11.2021 № 111(1590) (л.д.37);выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.38-46).
Мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица ООО /изъято/ имеется событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - опубликование в средствах массовой информации программ телепередач, перечней и (или) каталогов информационной продукции без размещения знака информационной продукции.
В соответствии с требованиями ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат в том числе виновность привлекаемого к ответственности лица. Исходя из содержания части 2 статьи 2.1. КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении правонарушения, если оно должно было выполнить  возложенную на него обязанность (за соблюдение которой законом установлена ответственность), могло ее выполнить, но лицом не предприняты все зависящие меры по ее выполнению. При этом вина юридического лица по сути является характеристикой объективной стороны совершенного административного правонарушения. Вступая в соответствующие правоотношения, лицо должно  о существовании  установленных обязанностей, а также обеспечить их выполнение, т.е. соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения действующих норм и правил.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления наличия события административного правонарушения, и виновности юридического лица, привлекаемого к административной ответственности.
Часть 2.1 статьи 13.21 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа на юридических лиц в размере от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Разрешая ходатайство представителя ООО /изъято/  /изъято/  о применении административного наказания в виде предупреждения, мировой судья исходит из следующего.
Частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Взаимосвязанными положениями части 3 статьи 1.4, части 3 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ предусмотрены особые условия применения мер административной ответственности в отношении некоммерческих организаций, а также являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, согласно которым при определенных обстоятельствах, прямо указанных в законе, этим лицам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
С учетом взаимосвязанных положений части 3 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Вместе с тем анализ взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях применительно к обстоятельствам настоящего дела не позволяет сделать вывод о наличии оснований для замены административного штрафа на предупреждение, поскольку в данном случае угроза причинения вреда заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в игнорировании соблюдения требований законодательства, связанных с установленным порядком распространения среди детей продукции средства массовой информации.
Таким образом, оснований для замены ООО /изъято/ административного штрафа на предупреждение и применения положений названной нормы не имеется.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность юридического лица, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в минимальном размере, предусмотренным санкцией ч.2.1 ст.13.21 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; 23.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью /изъято/  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренногочастью 2.1 ст. 13.21 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01133 01 9000 140. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, УИН 0410760300465000232213134.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья						Полищук Е.Д.